
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1519|2018 di data 23/11/2018 
 
Classificazione: 4.2.3 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata con sistema telematico MEPAT per la fornitura del servizio 
triennale di manutenzione dei fax aziendali distribuiti nelle sedi dell’azienda sanitaria, su tutto il 
territorio provinciale - RdO: 75084 CIG: 7695851127 
 
 
 
 
 
 
 
 

1519|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata con sistema telematico MEPAT per la fornitura del servizio 

triennale di manutenzione dei fax aziendali distribuiti nelle sedi dell’azienda 
sanitaria, su tutto il territorio provinciale - RdO: 75084 CIG: 7695851127 

 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 

E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 
 
 

Preso atto della seguente relazione del Direttore del Dipartimento Tecnologie: 
 
con Determinazione 1234/2016 viene aggiudicato alla ditta Nipe Srl di Trento per il I Semestre e 
successivamente per il II Semestre 2018 il servizio di manutenzione e assistenza su fax e 
fotocopiatori di proprietà di APSS per un importo di € 42.500,00 + IVA; 
 
il numero di apparati fax di proprietà di APSS oggi ancora in uso è pari a 617 distribuiti in tutte le 
sedi aziendali e si ritiene necessario attivare il servizio di manutenzione e assistenza per il triennio 
2019-2021 ipotizzando volumi di ridimensionamento pari al 10% annuo a partire dal II anno; 
 
tale numero è da alcuni anni in fase di razionalizzazione sia con l’introduzione del sistema FAX 
virtualizzato che con la messa a disposizione di MF con le funzionalità fax e scansione, acquisite in 
noleggio nell’ambito delle Convenzione Consip 22, 24, 26 e 28; 
 
nel corso del mese di settembre 2018 e fino al 04/10/2018 è stata pubblicata sul sito dell’Azienda 
provinciale per i Servizi Sanitari la manifestazione di interesse per i servizi in oggetto; 
 
visto l’art. 36 ter 1 della L.P. n. 23/90 in base al quale per i beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni del sistema pubblico provinciale devono procedere 
alla loro acquisizione mediante il Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento 
(MEPAT) e, qualora gli stessi beni e servizi non fossero presenti sulla piattaforma provinciale, 
mediante gli strumenti telematici di acquisto messi a disposizione da CONSIP; 
 
verificato che i servizi sopra indicati non sono presente all’interno dei cataloghi di prodotti del 
mercato elettronico MEPAT né sul Mercato Elettronico della PA MEPA; 
 
ritenuto pertanto opportuno indire una procedura negoziata utilizzando il sistema telematico 
Mercurio (MEPAT) per la fornitura dei servizi annuali sopra indicati, con la previsione di un 
rinnovo al massimo biennale; 
 
Ritenuto opportuno avvalersi della procedura d’acquisto tramite RdO aggiudicata all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuando come RUP il Direttore del Dipartimento 
Tecnologie dott. Ettore Turra; 
 
Atteso che occorre prevedere che l’APSS sia autorizzata a non effettuare l’aggiudicazione in favore 
di alcuna impresa partecipante quando le offerte presentate dovessero risultare non rispondenti alle 
esigenze o alle condizioni stabilite nel Capitolato Tecnico allegato al presente provvedimento; 
 



 
 

3 

Ritenuto altresì opportuno che la procedura preveda la possibilità di procedere all’assegnazione 
anche nel caso sia pervenuta un’unica offerta, purché ritenuta valida e conveniente per l’APSS; 
 
Ritenuto inoltre opportuno prevedere l’esecuzione anticipata del contratto in considerazione 
dell’approssimarsi della scadenza del contratto oggetto di rinnovo; 
 
Accertato che il RUP ritiene, sulla base delle sue conoscenze e di confronto con analoghe procedure 
di approvvigionamento, congrua una base d’asta pari ad € 129.000,00 per la durata complessiva 
dell’affidamento, pari a 3 anni; 
 
Visti i seguenti documenti predisposti per l’espletamento della RdO: 
- Capitolato Tecnico e relativi allegati 
- Norme di partecipazione; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 dd. 18/04/2016 “IL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI 
LAVORI, FORNITURE E SERVIZI”; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di indire, per quanto in premessa, procedura negoziata con sistema telematico presente sulla 

piattaforma Mercurio MEPAT per acquisire il servizio triennale di manutenzione dei fax 
aziendali distribuiti nelle sedi dell’azienda sanitaria, su tutto il territorio provinciale - RdO: 
75084 CIG: 7695851127, delegando alla procedure il RUP e Punto ordinante Dipartimento 
Tecnologie; 
 

2. di approvare i seguenti documenti predisposti per l’espletamento della RDO: Capitolato 
Tecnico e relativi allegati, Lettera di invito che allegati al presente provvedimento sotto le 
lettere A) e B) formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 
3. di invitare i Fornitori abilitati al MEPAT per la categoria “Programmazione di software e 

servizi di consulenza” come individuati dal RUP, secondo criteri di professionalità e 
rotazione; 
 

4. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al 
precedente punto 1, ammontano ad Euro 129.000,00 (IVA esclusa) + IVA 22%, trovano 
copertura e verranno contabilizzati al conto 52010400 del bilancio dell’APSS, per un importo 
annuo pari a AVI€+43.000,00 per ognuno degli anni 2019, 2020 e 2021, nel rispetto del 
principio della competenza economica. 

 
 
Allegati: 

• Capitolato Tecnico 
• Norme di partecipazione e relativi allegati. 

 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 
 



 
 

4 

 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

